Această atitudine moderată a format obiectul admirației universale și în lucrarea mea se pot găsi enumerate toate aprobările entuziaste primite din toate capitalele europene. La 31 iulie / 13 august 1913 regele Bulgariei mulțumește marelui său „amic și protector,” regele Carol I, pentru „opera cuminte și umanitară” realizată de România prin tratatul de la București. În aceeași zi primul plenipotențiar bulgar, Tonceev, aducea un vibrant omagiu public României „care reprezintă acum în Balcani spiritul european, adică concepțiunii străine oricărui abuz și oricărei exagerări.”